
22  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

LOGO, laborou na PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, com ônus para o 
órgão cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, em conformi-
dade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 
01/06/2020
III- DETERMINAR o registro na ficha funcional da servidora, como de efeti-
vo exercício, os períodos mencionados nos itens acima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 865443
PORTARIA N° 1253 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/908144.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 30/09/2022, para fins de regularização funcional, o 
servidor GÉRSON SILVA FREITAS, matrícula n° 54192620/2, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MARCELO CÂNDIA.

PORTARIA N° 1254 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1327768.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 11/10/2022, o servidor JEFERSON NERY MONTEIRO 
TORRES, matrícula n° 5955735/3, cargo COMISSIONADO, no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, com atuação no NDJ.

PORTARIA N° 1255 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1327878.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13/10/2022, a servidora RAILICE DO SOCORRO SOUZA 
DE SOUZA, matrícula n° 5968625/1, cargo COMISSIONADO, no CENTRO 
DE SAÚDE – PEDREIRA, com atuação na USIPAZ - BENGUÍ.

PORTARIA N° 1256 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2022/452278, 2022/569856 e 
2022/751384.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 11/10/2022, para fins de regularização funcional, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA GOMES, matrícula n° 5813352/3, 
cargo MÉDICO, na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO.

PORTARIA N° 1257 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1333910.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/06/2022, para fins de regularização funcio-
nal, o servidor WELLINGTON JÚNIOR DE SOUZA LAMEIRA, matrícula n° 
55207999/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA, com atuação na SAGA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
18.10.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 865740
PORTARIA N° 0920 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1331456.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 03/10/2022, os efeitos na PORTARIA Nº 1067 de 
10/12/2021, publicada no DOE n° 34.793 de 13/12/2021, que designou o 
servidor JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES, matrícula nº 5955735, para 
responder pelo SETOR DE TRANSPORTES.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
03/10/2022, a servidora MÔNICA GIUSTI RENDEIRO, matrícula nº 
5956301, para responder pelo SETOR DE TRANSPORTES, até ulterior de-
liberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 865733
PORTARIA Nº 970, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo nº 
319206/2021;

CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I -  Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista 
- matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, 
em tese, irregularidades administrativas na prestação de serviços pela em-
presa HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MIGUEL, em Augusto Corrêa-PA, no 
período de julho a agosto de 2020, sem cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 17 DE OUTUBRO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 865292
PORTARIA Nº 971, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo nº 
725728/2020 e anexos;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - 
matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em 
tese, irregularidades administrativas na prestação de serviços pela OSS 
PRÓ-SAÚDE, no Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência, no perí-
odo de 22.04.2020 a 31.10.2020, sem cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM 17 DE OUTUBRO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 865293
PORTARIA Nº 972, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo nº 
623413/2020 e anexos;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - 
matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em 
tese, irregularidades administrativas na prestação de serviços pela OSS 
INDSH - Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano, no Hos-
pital Regional Público de Integração do Leste - Paragominas, no período de 
março a agosto de 2020, sem cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM 17 DE OUTUBRO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 865296

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.230 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1098109.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor MARCIO GIOVANNI DA SILVA GONÇALVES, matrícula nº. 
54190028/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 20.04.2011 a 19.04.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.12.2022 a 17.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


